Callide persuadere nobis conantur, omnia sua esse optima, et nobis necessaria atque honorifica. Et ista fraude nos sibi obnoxios subditosque faciunt. Ita nobis persuaserunt etiam Militiam suam ab ipsis discere: et ipsos in duces assumere: et ab ipsis arma inutilia prorsusque ridicula emptitare: spatas scilicet, et pistolas, et malefactas carabinas. In hac re uehementer nos deceperunt, et toti mundo in ludibrium exposuerunt, ac contemptibiles effecerunt. Taceo amissionem generositatis, iniuriam genti factam, et alia plura mala — Dixi: quod Germani, dum nobis Colores preciosos, Arma ridicula, et alias merces inutiles ac superfluas uendunt, per id regionem nostram desolant. Hoc est, non permitunt populum multiplicari (а). Nihil enim est, quod magis impediatur multiplicationem populi, quam Frumenti euectio: sicut alibi suo loco latius ostendemus (б). Germani autem infinitum Frumentum, aliaque uictualia singulis annis ex Russia euehunt: et per id ipsi ad uastitatem Russiæ unam ex praecipuis causis attulerunt.

Лукаво стараются убѣдить насъ, что все ихнее—самое лучшее, что все это намъ необходимо, все дѣлаетъ намъ почестъ, и такимъ образомъ ставятъ насъ, въ отношеніи къ нимъ, въ зависимость и подданство. Такъ они склонили насъ учиться у нихъ даже Военной службѣ, брать ихъ въ вожди, занимать отъ нихъ оружіе, бесполезное и совершенно смѣшное, именно шпаги, пистолеты, плохіе карбины. Въ этомъ дѣлѣ они отлично насъ провели и всему міру выставили на показъ какъ играліще, навлекли на насъ презрѣніе. Молчу уже о потерѣ благородной гордости, о сдѣланной народу обидѣ, и другомъ разнаго рода еще большемъ злѣ.—Я сказалъ, что Нѣмцы, продавая намъ дорогія Краски, смѣшное Оружіе и другіе бесполезные товары, тѣмъ самымъ страну нашу обращаютъ въ пустыню. То есть, не даютъ народу размножаться, ибо ничто столько не вредитъ размноженію народа, какъ вывозъ Зерноваго хлѣба, что мы обширнѣе покажемъ въ другомъ, своемъ мѣстѣ (б). Нѣмцы же ежегодно вывозятъ изъ Руси безъ конца Зерновой хлѣбъ и другіе пожитки, а чрезъ то служатъ одною изъ главнѣйшихъ причинъ малозлодности Руси.

(а) Было: « impediunt populi multiplicationem » — б., см. раздѣлъ « Объ Людности, или объ умноженіи людей », въ рукописи помѣщенный ниже.

Eadem fere ratio est de Cineribus: quia et mellificium et agricultura per eos impeditur. Non tamen Cineres causant tanta damna, quanta causat frumenti euectio.

13. Ad acquirendam reputationem coram Germanis (: aut aliis qui- Cum Germanis non debemus inire longas disputationes. buscunque gentibus :) non debemus nos cum illis certare in illis rebus, quibus illi multo magis abundant, aut excellunt nos, siue quas nos ab illis debemus petere, emergere, aut discere.

1-о. Non debemus cum Germanis certare longis disputationibus, et tractatibus. Quia illi superant nos ingenio; et semper decipiunt ac uincunt, quando admittimus eos ad tales tractatus.

2-о. Non debemus cum illis certare auro, argento siue uasis instru- Non ostentare eis opes nostras. mentisque argenteis, neque gemmis, unionibus, aut ulla opum ostentatione. Istitis enim omnibus incomparabiliter Germani superant nos. Ad minimum 20 urbes sunt in una Germania, et totidem alia in una Gallia, in quarum singulis est plus auri, argenti, et gemmarum, quam in tota Russia. Ipsi enim nauigant et mercantur per totum mundum.

Тотъ же прилагается расчетъ и къ Пеплу, поелку его выжиганіемъ препятствуется производство меду и земледѣліе, хотя однако Пепель всё-же не причиняетъ столько вреда, сколько вывозъ хлѣба.

13. Чтобы стяжать добрую славу передъ Нѣмцами (: или передъ другими какими бы то ни было народами :), для того мы не должны съ ними соперничать въ тѣхъ вещахъ, которыми они гораздо болѣе изобилуютъ или превосходятъ насъ, или же которыя мы необходимо должны отъ нихъ снискивать, покупать, перенимать. Съ Нѣмцами мы не должны вступать въ пространныя разглагольствія.

Во 1-хъ. Мы не должны съ Нѣмцами соперничать въ простран- ныхъ разглагольствіяхъ и трактатахъ, ибо они превосходятъ насъ даровитостію; какъ скоро мы допускаемъ ихъ къ такимъ трактатамъ, они всегда насъ проводятъ и одолѣваютъ.

Во 2-хъ. Мы не должны съ ними соперничать золотомъ, серебромъ, Не должны имъ показывать нашихъ богатствъ. серебряными чашами и приборами, ни драгоценными каменьями, перлами, вообще въ какомъ бы то ни было хвастовствѣ богатствами, ибо во всемъ этомъ Нѣмцы несравненно насъ превосходятъ. Въ одной Германіи по крайности есть 20 городовъ, да столько же другихъ въ одной Франціи, такихъ городовъ, изъ которыхъ въ каждомъ найдется больше золота, серебра и драгоценныхъ каменьевъ, чѣмъ въ цѣлой Руси. Это потому, что они плаваютъ и торгуютъ по всему міру,

et terræ ipsorum sunt feraces metallorum, aruarum, etc: Russia non ita. Idcirco non debemus talia coram istarum gentium legatis ad gloriam ostentare.

Non equos Germanicos.

3-0. Praecipue coram Germanis et Europæis non debemus producere equos Germanicos; sed potius Tartaricos Persicosque. Coram Persis autem decet producere utrosque: eo quod a rege Persarum mittuntur nobis equi in donum: quos proinde non decet abscondi, sed ostendi: et cum illis alios eiusdem regionis. De Spatis Germanicis quid dicam? Praeter id quod sunt inutiles: nihil est magis ridiculum, quam videre hominem in habitu Russiaco, cum appensa spata Germanica.